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Nem kívánok az élettől 
Serami gazdagságot,
Néha egy-egy nekem tépett 
Kicsi szál virágot.
Szép lány szedje kint a réten, 
Csókját rálehelje,
S ő mutassa mosolyogva,
Hol a osókja helye . . .

Pakots József.

A csókról.
A .M u raszo m b a t é s  V id é k e - e r e d e ti  tá rc z á ja .

Bolyongó fantáziád szives megfékezésére kérlek 
türelmes olvasó, lm ugyan e czikkecske homlokára 
irt szó szemedbe ötlik, mert nem szeretném ha a 
szertelen illúziók honában elbarangolva, holmi szá
zadvégi pikánteriák élvezetére fegyvereznéd fel 
petyhüdt idegeidet.

Nem fogom epedve kémlő szemeid előtt a budo- 
vá»ok titkos félhomályára bomló gyérs/övésü füg
gönyt vakmerő kezekkel fellebbenteni és nem is 
fogom eléd varázsolni a holdvilágos éjszakát, mely
nek néma csendjét csak a fülomilének csattogó 
egy tengeralatti kábelhírt, mint olyant, melyet a
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dala s a szikláról-sziklára siető csermely egyhangú
csobogása szakítja meg ............... Kgész más cir-
kumstánciák között fogok ezúttal a „csókról1* disz 
szertálni.

Kezdem pedig — nem is olyan igen a távolban 
— Amerikánál, földünknek annál a csudálatos da
rabjánál, amely ami mcgvénhedett Európánkat oly 
rohamosan túlszárnyalta, ahol az egyenlőség, a 
szabadság, az embernek e drága kincsei iga/, fé
nyükben ragyognak á t hozzánk s a hóimét szellemi 
fölényünket visszatükröző mosolylyal fogadunk, nem 
Jankék külünczködő jellemvonásának, spleenjének 
szeretnők betudni. Pedig hát nem ártana meg talán 
nekünk se, akik a „laudator temporis acti“ kényel
mes kerevetón végig nyújtózkodunk, ha hallgatnánk 
héba-korba a tiatalabbra is, nem sinylené meg ta 
lán megcsontosodott szervezetünk, ha lomhán ke
ringő vérünkkel tránsfuzió utján valamennyire fel- 
frissithetnők.

Olvastam valahol, valamikor, hogy az újvilág 
egyik államában találkozott orvos, aki hon ityai 
minőségében ielbuzdulva a törvényhozás termeiben 
oly törvény megalkotását propagálta, mely acsóko- 
!ozást,'mint közegészségellenes szokást, szigorú bün
tetés terhe alatt eltiltsa, mely a csókot a földszinéről 
irgalom nélkül a nagy semmiség honába száműzze.

Ámbár ezen csókellenes „bili** az emberiség 
mindkét nembeli tagjait hangos kncznjra készteti

K«‘/.irii1» k , le v e le k  s egyeli szerkesztőségi közlem ények i 
lap  szerkesztőségébe küldendők.
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got közöl litisz esztendőn át betöltötte, 
a munka vidám zsidaja váltotta fel. 
Azóta dolgozunk, egy ifjú izmos óriás 
minden erejével. Az elért eredmények
kel pedig, amelyekre e rövid idő alatt 
eljutottunk, meglehetünk elégedve. A 
dermedt, visszamaradt országból kul
túr állammá lettünk, ipart, művésze
tet, kereskedést teremtettünk a sem
miből.

De a munka még koránt sincs be
fejezve. Sokat tettünk, de még többet, 
sokkal többet kell cselekednünk, hogy 
a nagy őzéit: Magyarországnak, mint 
minden tekintetben méltó versenytárs
nak beillesztését a nyugat nagy kul- 
luráliamai sorába, elérhessük.

Nem az erők szélforgácsolására, 
lumen az összes erőforrások egyesilé
sére van tehát nekünk szükségünk, 
és pedig nekünk ezerszer inkáid), mint 
bármely más népnek. Nem csupán 
azért, mert nekünk tühh a tennivalónk, 
hanem azért is, mert közöttünk amúgy 
is elég a széthúzó törekvés, amelyet 
leküzdeni, sem békés utón elcscndesi- 
teniiuk eddig nem sikerült.

és a puritán jellemű honatyának ily észbontó tör
vény megalkotása érdekében kifejtett parlamenti 
viaskodását a győzelem reményének vajmi csekély 
kilátása kecsegteti, mert a népképviselők jelenté
keny része — valószínűleg Columbus hazájában is 
még mindig annál a viruló életkornál tart, mely
ben egy-egy ezuppanos csókot in illő tempore a 
legnagyobb galanteriával ad is fogad is és e téren 
mindennemű obstrukciót avagy klotürt határozot
tan elitéi, a másik része pedig az eladó lányok 
apaseregóhez tartozik; és ámbár ily rendszabályok 
közigazgatási ellenőrzése és végrehajtása az eljáró 
közegeknek nem csekély fejtörést okozna s több 
rendbeli, legyőzhetlen akadályba ütköznék: mégis a 
felvett eszme jelentősége, gyakorlati értéke sok
kal fontosabb, semhogy fölötte napirendre térve 
gondolkozóba ne essünk s az indítványtevő jó aka
ra tá t érdeme szerint ne méltassuk.

A „csók“ ellen felhozott legmegbízhatóbb s 
komolyság jellegét magán viselő argumentumok 
a felnőttek táborában mindenkor „kiáltó szó** ma
rad a pusztában.

A „felhámoku-nak az explodáláőg mézédes 
érintkezése a positiv orvosi tudomány tanaira nem 
hallgat, ha még oly gyakran és nyomatékkai liang- 
sulyo/.zuk is, hogy nyákhártyáink tágra n jilt ka
puját képezik a legkülönfélébb ragályos betegsé
geknek, kezdve az egyszerű náthától a pusztító

O sztá ly h a rc z .
Nincsen seb az állam és társada

lom testén, melynek hatása károsabb, 
eredményei vészesebbek volnának, 
mintha annak alkotó elemei kelnek 
egymással harezra.

Nem szorul e tétel bővebb magya
rázatra, sem bizonyításra. Amaz át
látszó és megdönthetien igazságok so
rába tartozik, melyeket a logikus gon
dolkodás és a tényekből levont tann- 
ságok egyaránt bizonyítanak. Tartalma 
a banálissá váll valóságok sorába tar
tozik, amelyek lajstromozatlanul illesz
kednek a közkeletű igazságok lel
tárába.

De bármily igaz is e tétel, tanúsá
gai hatják ál legkevésbbé az emberi
séget. A történelem lapjaira elmúlt 
évezredek eseményeinek megrögzíté
séből látjuk, hogy valahol egy állam
szervezetbomlásnak indult, társadalmi 
élet korhadásba ment át, az osztály- 
gyűlölet játszotta a mag erjesztő ele
mei között a fő szerepet, sőt sok eset
ben ez volt a romlás és pusztulás 
egyedüli okozója. A hatalmas római

világbirodalomnak, amely egy vilá
got vetett uralma alá, ez ásta alá létét 
és lappangó mérge azóta is számos 
virágzó állami létet semmisített meg, 
alattomos erővel támadván meg gyö
kereit, hogyannak nyomában az egész 
törzs elpusztuljon. Elmondhatjuk tehát, 
hogy ha valamely társadalmat az Isten 
büntetni akar, az osztályharcz nyomo
rúságaival veri meg.

A jelen perezhen úgy látszik, mintha 
magyar társadalmunk e veszély előtt 
állana. A méreg még nem hatolt be 
teljesen a szervezetbe; még nem sike
rült a vér egészséges keringését meg
gátolnia: de az infieiáMs szomorú 
sziniptoinái már motanVoznak. A ve
szedelem küszöbön van; legfőbb ideje 
tehát, hogy ellene védekezzünk.

Tudjuk, hogy állami és társadalmi 
életünk konszolidálódásának munkája 
alig harminc/ éve tart. A kiegyezés 
azaz időpont, amelytől az ifjú Magyar- 
ország megszületését számítani szok
tuk. Kgy halálos zsibbadtságból ébredt 
ekkor ez a nemzet. Erői (elszabadul
tak, a halálos csendet, mely az orszá-
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Mindönki tudja, hogy ez erők alatt 
a nemzetiségeket értjük. Más nemze- 
iségii véreink még mindig nem Uni

tiak igazi testvéreinkké válni. Nekünk 
tehát kettősen kell összetartanunk, 
hogy befelé is, kifelé is mint tömör, 
megingathatlan fal álljunk nem alkuvó, 
egyöntetű magyarságunkkal.

Második baj gyanánt, mint amely 
társadalmi egységünk megbontására 
van hivatva, jelentkezik a felekezeti 
ellentét. Ez a kérdés a múltban sok 
bajnak volt okozója. Lelkiismeretlen 
izgatok most újból kísérletet tesznek, 
hogy belőle ezéljaikra tőkét kovácsol
janak. Reméljük és hisziik. hogy né
pünk kipróbált józanságán e kiserie
tek meg fognak törni és terjesztőik 
siker nélkül fognak visszahullani a 
homályba, melyből szüleit k.

Társadalmunk harmadik nagy baja 
s talán a legfontosabb, hogy annak 
osztályai nem olvadtak még kellőleg 
össze.

Régi panasz, hogy árisztokráeziánk 
nem veszi ki a nemzeti munkából kel
lőleg részét. E téren az állapotok újab
ban tagadhatatlanul javulnak. A poli
tikai és művészeti életben számos fé
nyes név viselője jutott fényes szerep
hez, amelyet nemcsak történeti nevé
nek és vagyonának, hanem eszének, 
szorgalmának köszönhet.

I)e ha a nemzeti munka más ágait 
tekintjük, még mindig szomorú tüne
tekkel találkozunk ez irányban. Az ipar, 
a kereskedelemre nézve az a roppant 
anyagi és erkölcsi tőke, mely arisz- 
tokrácziánk kezében van, ma is el 
van veszve. Szemben a külföld példái
val, hol a legnagyobb nevek viselői 
sem restelik virágzó ipari-és kereske-

ttidóvószig. mely a csók által nem egy ízben szár
mazik át emberről-emberre, nem egy ízben szívja 
magába a haláltliozó koranyagot a szerető nő szem
látomást elhervadó liitestársától és megfordítva . .  . 
Hiába valók az életnek elszomorító példái! A sze
relmi sekre az elrettentő esetek nem hatnak, az 
emésztő szenvedély lángja sokkal inkább tölti el 
egó.iz valójukat, semhogy „biliét doux“-ok helyett, 
holmi bacillusokat tárgyaló ismertetések olvasásá
val szórakozzanak. Inkább pusztuljon a világ, de 
csókról nem mondanak le !

És mégis a gyermeke életéért remegő anyai 
szív, ha nem is a törvény §-a szól hozzá, — talán 
meghallgatja az intő szózatot!

Tiltakozzunk, nevelési rendszerünk elve legyen, 
hogy gyermekeinket idegenek, cselédek stb. ne 
csókolgassák. Szakítsunk a gyermekek között divó 
s mesterkélten betanított azon üdvözlési formák
tól, mely a kölcsönös csókolozásban ju t kifejezésre 
s a melyhez különösen a női nem még az előreha
ladott korban is jobb ügyhöz méltó l-uzgósággal 
a távolabbi ismerősökkel szemben is oly szívósság
gal ragaszkodik. Szóval, a csóknak csak a legszo
rosabb családtagok között'juttassunk szerepet és ott, 
ahol az el nem kerülhető. Minden körülmények kö
zött azonban ejtsük el azt mint üdvözlési, bucsuzási 
cerimoniát a gyermekszobákban, ahol a játszótár
sak közvetítésével a legveszélyesebb ragályos beteg
ségek, mint difteritisz, sarlach, hökhurut stb. kár
okozó csiráit szívhatják magukba a kis ártatlanok.

A „c.sóku mint üdvözlési forma csak szokás, 
mely a kézcsókhoz hasonlókig divatját múlhatná!

Késumé : le a csókkal 1 Bors Z.

delini vállalatokat létesíteni és ez ál
tál beállanak a produktív nemzeti 
munka munkásai közé, nálunk ma is 
fehér holló számba megy az oly főur, 
aki hasonló vállalkozásba bocsátkozik. 
Még mindig szégyennek tartják a pol
gári munkát s elfordulnak attól, aki
nek élctczélját ez képezi.

Ez az igazi osztályharcz, mely gát
ként áll társadalmunk egyesülése elé. 
Ez az a tényező, amely társadalmunk 
egységét megbontja, a munka sikerét 
állandóan veszélyezteti.

Ennek kell megváltoznia. A nagy 
miiben mindnyájunknak össze kell 
fogni, a nagy munkában egyesülni. 
Csak igy vihetjük törekvéseinket dia
dalra, igy tiporhatjuk le ellenségeinket 
s foglalhatjuk el a nyugati kulturál- 
lamok sorában azt a helyet, amely 
bennünket megillet.

Vigécztörvény.
Akárhogy vélekedik is valaki ti mai kormányzatról 

és annak szelleméről, azt el nem vitathatja, hogy 
gazdasági bajunk orvoslásával sohasem foglalkoz
tak annyit, mint most Igaz, hogy soha sem volt 
en e  nagyobb szükség, mint manapság.

A legújabb üdvös alkotás a megrendelések 
gyűjtéséről szóló törvény, mely „vigécztörvényu 
név alatt lett népszerűvé. A vidéki kereskedők 
helyzetén határozottan könnyíteni fog ez a reform, 
mely eltiltja a /ngytőkóvel dolgozó kereskedőt és 
gyán st attól, hogy utazó-ügynökei révén miedeuüit 
az országban valósággal boltot nyisson, áruit de- 
tailban juttassa el a fogyasztó közönséghez s igy 
a helyi kereskedő szájából vegye ki a kenyeret. 
Viszont a puklikum is megmenekül a vigéczek al
kalmatlankodásaitól, s emellett jobb árukat fog 
kapni Mert az ilyen ügynökök álta' eszközölt meg- 
rendlések alkalmával gyakrau tapasztalta a vevő, 
hogy becsapták, mert rosszabb áru t küldtek neki, 
mint aminőt rendelt. Most odahaza fog vásárolni a 
városbeli boltban, látja, hogy mit vesz annál is in
kább, mert a kereskedő személyisége nagyobb bi
zonyíték az áru jóságára nézve, mint az ügynök.

Legégetőbb szükséget érezte a vigécztörvény • 
nek a nép, melyet a gazdagsági gépgyárak ügy
nökei valósággal elárasztottak. Ez ügynökök között 
nagyon sok lókötő volt,'akik kötelezvénynyel, váltó
val és egyébb veszedelmes írással hálózták be az 
Írás és törvénytudatlan parasztot. Most ennek vége-

Utazó ügynök ezentúl csak a szakmájában 
dolgozó kereskedőket, vagy iparosokat keresheti 
fel, fogyasztóval üzletet kötnie nem szabad. Egyet
len hátrány az uj törvénynek az, hogy néhány száz 
existencziát tesz tönkre : a detail ügynököket. Nos, 
válaszszanak más munkát. Amu *yis nagy nyomorú
ságban lengeuték életüket, hisz a legtöbbet ez 
vitte rá a tisztességtelen üzelmekre Ezer és ezer 
kereskedő és a fogyasztók ezrei állnak velük szem
ben, akiknek hasznára van az uj törvény.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek,
— G róf S zéchény i T iv ad a r  v. b. t. t.

országgyűlési képviselőnk múlt hó 27-én Szombat
helyen időzött és ott a muraszombati vasút érde
kében tárgyalásokat folytatott Barthalos Istvánnal, 
a vasút engedélyesével.

— M ag y a r au tom ob il-k lub . A hóditó 
körúti a indult legújabb járómü, úgy látszik, ná
lunk is meg fog honosolni. Szápáry Pál gróf, a 
kinek automobilja már hónapok óta egyik látvá
nyossága az Andrássy útnak, automobil-klubot ala
pit Budape.sten.

— A  m u raszo m b a ti gőzm alom  p u sz tu 
lá sa . Múlt hó 2l>-ikáról 27-ére virradó éjjel réme

sen hangzó kürtszó verte fel álmából Muraszombat
lakosságát. Az emberek sietve hagyták el ágyukat 
s rohantak az utczára körülnézni, hogy mily közel
ről fenyegeti őket a tűzvész. Hogy hol ég, mi ég 
azt csakhamar megtudta mindenki, mert mire elő
siettek az emberek, a Ilartner Géza gőzmalmán 
már magasan lobogott a láng, messze bevilágítván 
a sötét őszi éjszakába. A tűzoltók csakhamar meg
kezdték az oltást, de kevés támogatást nyervén 
a nagyobbrészt csak kíváncsiságból összesereglett 
lakosságtól, munkájuk eredménynyel nem járt. De 
különben is későn jö tt a segítség ahhoz, hogy a 
tüzet elfojtani lehetett volna, mert mire észrevették 
a tüzet, a malom belseje lángban állott. A csupa 
száraz fából készült lisztponal bevont maloraberen- 
dezés iszonyú erővel égett. Recsegett, ropogott az 
egész nagv épület s magasra felcsapó tüzcsóvák 
jelezték a lezuhanó gerendák útját. A tűzhöz kivonult 
a esendői ség is és erélyesen iütézkedf ttazoltás körül. 
Szerencsére szélcsend volt s igy a szomszédos épü
letekre nem csapott á t a tűz. A gőzmalom reg
gelre teljesen rommá égett s csupasz falak mere- 
deznek az égnek. Ilartner Géza 1897. évben épít
tette és kereskedelmi üzemre is felszerelte mint
egy 80,000 korona költséggel a gőzmalmot. Az 
utána következő évben gépházzal és stabil géppel 
egészítette ki. A kár körülbelül 50,000 korona, 
Riztositva volt 70,(»0() kor, na erejéig. A tűz kelet
kezésének oka még eddig ismeretlen. Kiderítése 
végett Pósfay főszolgabíró széles körben folytatja 
a legszigorúbb vizsgálatot

K ö s z ö n e tn y i lv á n í tá s .  A Muraszom
bati Takarékpénztár a muraszombati szegéuyalap 
gyarapítására 50 koronát volt szives adományozni, 
mely nemesczélu adományért fogadja a város ne
vében köszönetem nyilvánítását Sömen János vá- 
rosbiró.

L e ta r tó z ta to t t  je g y z ő se g é d . ílalvax
Géza jegyzősegéd neve nem ismeretlen járásunk
ban. Három év előtt Csendlakon volt jegy/ősegéd, 
legutóbb pedig Felső-Leudván. Innen el bocsáttatván 
munka nélkül csavargóit s hogy egy kis pénzhez 
jusson, csaláshoz folyamodott. Halmos községben 

, úgy nis pénzügy igazgatósági tisztviselőnek adta ki 
magát s egy ottani embernek kérvényt irt italmé
rési engedély elnyerése iránt, természetesen pro- 
tekeziot is ígérve. A kérvény megírásáért csak va
lami 13 korona fuvarköltséget számított, mert 
neki — amint mondta — napidij nem jár. Csak
hamar rájöttek azonban, hogy csalóval van dolguk 
s feljelentést tettek, mire Pósfay főszolgabíró le
tartóztatta a szélhámos embert s átadta a helybeli 
kir. járásbíróságnak.

— K ö szö n e tn y ilv an y itá s . Alulírott kö
telességemnek ismerem mind azon polgár és pol- 
gárlársnőimnek, kik a múlt hó 27 én éjjel a Hait- 
ner Károly-féle gőzmalom égésnél nálam az ol
tási munkálatokkal közreműködtek és igy a tűznek 
épületeimre való átcsapását megakadályozták — ez 
utón hálás köszönetemet nyilvánítani. Vörös János 
kii. jbirósági hivatal szolga nejének sz. Leposa Ka
talinnak pedig, aki a vész helyén elsőnek megje
lenve saját nedves ponyvájával az istálló szalma
tetejét a záporként hulló szikrák gyújtásától meg
védte s a veszély megszűnéséig lankadatlan fárad
sággal munkálkodott — külön hálát mondok.

lvirhisch Ferencz.
A z e lő ir t őszi á l ta lá n o s  szem vizs

g á la to k  ajárás területén október hó folyamán 
befejezést nyervén, az eredmény a következő: a 
vizsgálat a latt felfedeztetett 209 trachomás és 50 
tr.ichomagyanus s igy a teljes beteglétszám októ
ber hó végén állott 8 12 trachomás és 80 trachoma- 
gyanúsból. E sok gondot okozó, de vidékünkön 
liál’Jlsteii nem veszélyes jellegű szembetegség járá
sunk 91 községére terjed ki. A betegeket a bárom 
járásbeli körorvos és egy kiküldött miniszteri já r
ványorvos kezeli 14 rendelő állomáson u. m. Viz- 
lendváu, Völgyközön, Mottolyádon, Királyfán, Felső- 
Lendván, Bodóhegyen, Sürüházán, Tótkereszturon, 
Péterliegyen, Musznyán, Prosznyákfáu, Muraszom
batban, Battyándon és Mezőváron.

— K ö szö n e tn y ilv án y itá s . A muraszom
b a t  Takarékpénztár szives volt múlt évi nyeremé
nyéből a vas-korpadi állami iskola szegény tauu- 
1 óinak felruházására 50 koronát adományoznif
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engedményt kap m indenki!

G U M M I
és  h a lh ó ly a g ,  az  <»*ryo«liili legb iz to sabb , legnieg- 
bizhiitóltb  é s  te lje se n  á rta lm a tla n . g y o rsa n  és 
k ö n n y en  a lk a lm azh a tó  óra ze~  fé rfink  ós nók  ré 
sz é re . A ra tu e z a to n k é n t e eáeti párisi minőségben 
Irt I , 2. , . 4. . ő. , 7 .  és  í r t  8.
Bonts americ. h o z a t ja  f r t 4. , 4. é s  í r t  5.

-V ö i ó v s z  é j e k :  Hasse tan á r-fé le  f r t 2. , 
Mcnsinga ta n á r-fé le  f r t  2.Ő0. dr. Earlet-féle f r t 4 .-  
d a rah o n k én t. Kzen női ó v sze rek  sz á z sz o r  is h a sz 
n á lha tók .

H ö lg y  s z í  rá c so k ,  valód i p á r is i,  tucza- 
to n k é n t f r t  2. , , 4 .  , ö. é s  frt fi. .

/ t i a n a - ö r  hav i kö tő  n ő k n ek , leg jo b b  a 
v ilá g o n , drbj a  frt 2.ö0.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban in
gyen és bérmentve. M eg ren d e lé sek e t p o n to san  és 
d isc ré te n  e szközö l u tán v é t m elle tt vag y  a pénz 
e ló leg es  bek ü ld ése  u tá n  4126 40

J . R E IF , ISées, Hramlstiitte !!.
1881-ben alapított hírneves higeniai specialista czrg

k i  e h i“'d c lcsmc h i r a lk o z k !

OOOOOOOuOOOOOOOCOO

Bútor ©
nagy választékban, ó -n ém et, — 
fényezett e b é d lő - és h á ló 
szoba  g a rn itú rá k , a legszebb 
kivitelben, jutányos árak mellett

Kép- és bú tor ra k tá r .
O  5_ 62 Kugler Antal, g
x  Graz. Annenstrasse Nr. 20. S

OOOOOOQOOCOOOOOOOO

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooo oO Rz «lsö osztrák Rcetyléo — gázvilágitási gyár őratWgiQbai; O
O n jú n lja  n z  (..M ig fölül nőin m ú lt, m indüli o u ltu rá ila in lm n  sz a b a d a lm a z o tt Oo o
O „G loria“ A cetylé n  lé g sze szk é szü lé k é t O
§  lak h ázak , k e r ti  h e ly iség ek , k a s té ly o k , ven d ég lő k , m ű h e ly ek , b o ltok  ú g y  eg ész  v á ro so k , fa lu k  m eg v ilá g ítá sá ra . O  

Az a c e ty lé n  lé g s ze s z  k é s z ü lé k  „G ló r ia “  m in d en k ép  szem  v eszé ly es , a m e n n y ib en  h id e g  a c e ty ló n t Q  
á ll í t  e lő , am e ly  a fen t em líte tt  e lőnyön  ki vili m ég  am a  e lő n n y e l is  b ir, hogy. a  h id eg  u tó n  e lő á llí to tt  a e e ty lé n  a  
v ilág itó  h a tá sa  so k k a l nagyobb , m in t a m e leg  u tó n  e lő á llí to tt  aee ty lén é .

8  Kzen k észü lék  e lő n y e  m ég  az  is, hogy  la ssa n k in t. a szü k sé g le tn e k  m egfe le lő leg  fe jle sz ti az a e e ty lé n t,
m e rt c sa k  igy le h e tsé g e s  a lé g sz e sz  te lje s  t i s z t í t á s a : to v á b b á  a lé g sz e sz  e g é sz e n  sz á ra z z á  lesz  té v e . ú g y , ^  
h ogy  a lá n g ja  füst-, ko rom  és  sza g ta la n .

(T I  Az a e e ty lé n  v ilág a  a  n ap  v ilág áh o z  leg k ö ze leb b  áll, v a k itó fe h é r . te l je s e n  n y u g o d t, a  s z e m e t nem
a  b án tó , só t e v ilá g ítá s  m e lle tt  a leg finom abb  s z ín á rn y a la to t m e g  le h e t k ü lö n b ö z te tn i.
V  Az a e e ty lé n  v ilá g ítá s  n em csak  a  legszebb , h an em  a leg o lcsóbb  v ilá g itó sz e re  a z  a m ai k o rn a k : a mos-

8  tan i c a rh i tá r  m elle tt e g y  110 g y e r ty a lá n g  e rő sé g é v e l é r  fel é s  ó r á n k é n t  4 f illé rb e  k e rü l. E lő re lá th a tó la g  ezen  
ó rá k  je le n té k e n y e n  apad n i fo g n ak  m ég.

A „ G ló r ia •• k é szü lék em  e g y sze rű  sz e rk e z e té n é l fo g v a  k ö n n y en  keze lh e tő .

§ Kgy lán g u  k észü lék  á r a  170 k o ro n a , .40 n o rm a l-g y e rty a lán g g a l s  8 ó ra i  égésse l.
A fe ls z e re lé s t  o lcsón  szám ítom .

S z iv es  m eg ren d e lé st k é r
k iv á ló  t is z te le tte l  |

O A L O IS  W O C H N A G G
O (áradwgii).
KJ f e lv ilá g o s ítá s t  ad  s a m e g re n d e lé se k e t é s  fe lv é te le k e t e  té re n  e szköz li

Q WACHTA JÓZSEF
8V  7 — 10 könyvkötő,

M uraszombat. 1

OOOOOOOOOOOOOOOOOOODoooooooooooooooc

ORLAY SÁNDOR, parisa csásx.,spanyo! kir.udvari szállító.
BUDAPEST, IV. Koronaherceg-utca 8. sí.

GYÉMÁNT UTÁNZATOK,
PÁRISI LEGYEZŐK,

fliinai rzűsl,bronz és bír díszműáruk.
Ez ü s t  b o t o k , O í s z á l l ó ó r á k , E v ő k é s z l c t e k .s t b .s t b .

gyári árakon.

A r /w s  á /y W ///~ < A ' ///s ///m

U R A Y  TESTVÉREK, REGEDE
v a s-, fűszer-, fe g y v e r- és k ő szé n ke re sk ed é se .

’a .í i a  \ \ \ s \ \ \ \ \ \ n \ \ \ \ \ s \ \ \ s n \ \ \ \ n \ \ \ \  *  e* js? \  \  a  \  \  v  s  n n  v -v  vas

B áto rko dunk a nagyérdem ű kö zö n ség n ek s z iv e s  tud o m ására adni, 
hogy c s k is  e lső  r e n d ű  s ty r ia i vasb ó l n ag y ra k tá rt ta rtu n k  s  olcsób  
bán, m int b árm ely ko n ku re n czia , eladjuk.

T o v á b b á  a já r j  Í juk:

öQtött és lenjez kályhákat és tűzhelyeket, yaskatlapokat roirydeo 
Qagyságbao, szecska és répayágókat, SertéSöléshez hús- és 

Szalopayágógépeket, Valaipiot varrógépeket, házi é& njübelyi Szükséglethez dús 
és szép Választékba!}- so jo

H i n d i i  N ,  M u n u a m t w L




